II. Εἴς οὖν Θεὸς καὶ Πατὴρ, καὶ οὐ δύο, οὐδὲ τρεῖς· εἰς ὁ ἄν, καὶ οὐκ ἐστι⁵ πλὴν αὐτοῦ, ὁ μόνος ἀληθινός· Κύριος γὰρ, φησὶν, ὁ Θεός σου, Κύριος εἰς ἐστιν.⁶ Καὶ πάλιν· Οὐχ εἰς Θεός ἐκτισεν⁷ ἡμᾶς; οὐχ εἰς Πατὴρ πάντων ἡμῶν; Εἴς δὲ καὶ Τός, Λόγος Θεός. Ὁ μονογενῆς⁸ γάρ, φησὶν, ὁ ὣν εἰς τοὺς κόλπους τοῦ Πατρός. Καὶ πάλιν· Εἴς Κύριος Ἰησοῦς Χριστός. Καὶ ἐν ἄλλῳ· Τί ὄνομα αὐτῷ, ἡ τὸ ὄνομα τῷ Τίνῳ, ἵνα γνωμεῖν; Εἴς δὲ καὶ ὁ Παράκλητος. "Ἐν γὰρ, φησὶν,⁹ καὶ Πνεῦμα, ἐπειδὴ ἐκλήθημεν ἐν μιᾷ¹⁰ ἐλπίδι τῆς αὐλήσεως ἡμῶν. Καὶ πάλιν· "Ἐν πνεῦμα ἐποίεσθημεν· καὶ τὰ ἔχης. Πάντα δὲ ταῦτα τὰ χαρίσματα διλονότι¹¹ ἐνεργεῖ ἐν καὶ τὸ αὐτὸν Πνεῦμα. Οὕτε οὖν τρεῖς πατέρες, οὔτε τρεῖς υἱοί, οὔτε τρεῖς παράκλητοι· ἀλλ' εἰς πατὴρ, καὶ εἰς υἱὸς, καὶ εἰς παράκλητος. Διὸ καὶ¹² ὁ Κύριος ἀποστέλλων τοὺς ἀποστόλους μαθητεῦσαι πάντα τὰ ἔθνη,¹³ ἐνετείλατο

1) ἐπιστολὴ accessit ex B, ubi numerus ε'.

7) Ita F O V, δῆλον δτε B Voss.
8) καὶ om. B. Subsequens ὁ accessit

2) Dedi διαδιδόμενον c. F, διὰ ex O V.
διδόμενον O V, διδόμενον B vulg.

9) ἔθνης V.

3) Vulg. δὲ post μία exclusi c. tribus meis Codd. et F.

1) Incipit eiusdem ad philippenses de baptismo scripta de endamno per euphanium Pal., Incipit V Reg.

4) διφελη O V, in illo διφελει man. sec.

2) I Tim. 4, 10.

5) Ita O V, ἐστι B Voss,

3) ostenditis Reg.

6) εἰς O V.

4) al. decens esse Cur.

7) ὁ μονογενῆς p. ὁ μονογενῆς B.

5) nostri Pal. Reg.

8) Ita O V, φησὶ B F Voss.

6) ait Pal. Locus laudatus est I Cor.

9) μιά (sic) B.

8, 6.

EPISTOLA AD PHILIPPENSES, DE BAPTISMO.
PER EUPHANTUM LECTOREM NAVIM IAM ASCENSURUM.

Ignatius, qui et Theophorus, ex imperio Dei Patris misericordiam consecutae, in fide et patientia et dilectione sine dolo, Ecclesiae, quae est Philippis, misericordia et pax a Deo Patre, et Domino Iesu Christo, qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium.²

I. Memores caritatis vestrae et sollicitudinis, quae est in Christo, quam ostendistis³ in nobis, decenter⁴ arbitrati sumus, scribere ad fraternalm in Domino unanimitatibus vestrae dilectionem, commemorans vos cursus vestri⁵ in Christo, ut id ipsum dicatis omnes, unum sentientes, in hoc ipso fidei canone fixi, sicuti et Paulus erudiens vos dicit:⁶ ,Unus est enim' omnium Deus, Pater Christi, ex quo omnia; et unus Dominus noster Iesus Christus, filius Dei unigenitus, dominator universorum, per quem omnia.' Unus autem etiam Spiritus Sanctus, qui operabatur in Moyse et Prophetis et Apostolis. Unum quoque et baptisma, quod datur in morte Christi. Una itaque etiam Ecclesia⁷ esse debet, et una fides, quae est in Christo, secundum dictum eiusdem Apostoli dicentis: ,Unus Dominus,⁸ una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnes, et in omnibus.¹⁰

II. Unus ergo est¹ Deus et Pater, et non duo vel tres: unus scilicet qui est, et non est² praeter eum, solus verus. ,Dominus enim,³ inquit, ,Deus tuus, Dominus unus⁴ est.' Et iterum: ,Nonne unus Deus creavit nos; et unus pater est omnium nostrum?⁵ Unus quoque et filius, Deus Verbum. ,Unigenitus', inquit,⁶ ,qui est in sinu Patris.' Et rursum:⁷ ,Unus Dominus Iesus Christus.' Et alibi:⁸ ,Quod est nomen eius; aut quod est nomen filii eius?' Scitote autem, quia unus est etiam Spiritus Sanctus⁹ Paracletus; sicut idem Paulus ait:¹⁰ ,Unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe¹¹ vocationis vestrae.' Et iterum:¹² ,Omnnes,¹³ inquit, ,in¹⁴ uno spiritu¹⁵ potati sumus.' Manifeste autem omnia¹⁶ dona gratiarum ipse unus atque idem Spiritus operatur.¹⁶ Ergo neque tres sunt Patres, neque tres Filii, sed neque tres Paracleti; sed unus Pater, et unus Filius, et unus Paracletus. Propter quod et Dominus mittens Apostolos docere omnes gentes, praecepit eis,¹⁷ baptizare eas in nomine

7) enim adposui ex Pal. Reg. ed. Veneta 1546.

7) I Cor. 8, 6.

8) Ita Pal. Reg., Ecclesia etiam vulg.

8) Prov. 30, 4.

9) deus Pal. Reg. Ceterum cf. Eph.

9) Sanctus om. Reg. Uterque Cod. constanter paracletus.

4, 5 sq.

10) Eph. 4, 4.

10) et per omnes et in omnes et in omnibus Pal.

11) in unam spem Pal.

Cap. II. 1) Unus est ergo Reg.

12) I Cor. 12, 13.

2) est addidi c. Reg. et ed. Veneta 1546.

13) in om. Pal.

3) Dominus enim qui est Reg.

14) Vocc. in uno spiritu des. in Reg.

4) verus Pal. Locus est Deut. 6, 4.

15) omnia recepi ex Pal. Reg. ed.

5) nostrum om. Pal., vestrum leg.

Veneta 1546.

Reg. Locus est Mal. 2. 10.

16) I Cor. 12, 11.

6) Ioh. 1, 18.

17) Matth. 28, 19.

αὐτοῖς βαπτίζειν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ¹⁰ Τίον καὶ τοῦ Ἀγίου Πνεύματος· οὕτε εἰς ἔνα τριάντυμον, οὕτε εἰς τρεῖς ἑνανθρωπήσαντας,¹¹ ἀλλ’ εἰς τρεῖς ὁμοτίμους.

III. Εἰς γὰρ ὁ ἑνανθρωπήσας, οὕτε ὁ Πατὴρ, οὕτε ὁ Παράκλητος, ἀλλὰ μόνος¹² ὁ Τίος· οὐ δοκήσει, οὐ φαντασία, ἀλλ’ ἀληθεῖα. Ὁ Λόγος γὰρ² σὰρξ ἐγένετο. Ἡ γὰρ σοφία ϕωδόμησεν ἑαυτῇ οἶκον. Καὶ ἐγεννήθη ὡς ἄνθρωπος ὁ Θεός Λόγος, μετὰ σώματος ἐκ τῆς παρθένου, ἀνευ ὄμιλίας ἀνδρός. Ἡ παρθένος γὰρ ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται νέον. Ἀληθῶς οὖν ἐγεννήθη, ἀληθῶς ηὔξηθη,³ ἀληθῶς ἔφαγε⁴ καὶ ἔπιεν, ἀληθῶς ἐσταυρώθη, καὶ ἀπέθανε, καὶ ἀνέστη. Ὁ ταῦτα πιστεύσας, ὡς ἔχει, ὡς γεγένηται, μακάριος⁵ ὁ ταῦτα μὴ πιστεύσας,⁶ ἐναγῆς, οὐχ ἡττον τῶν τὸν Κύριον σταυρωσάντων. Ὁ γὰρ ἄρχων τοῦ κόσμου τοντον χαίρει, ὅταν τις ἀρνηται τὸν σταυρόν. Ὄλεθρον γὰρ ἑαυτοῦ⁷ γινώσκει τὴν ὄμοιογίαν τοῦ σταυροῦ. Τοῦτο γάρ ἔστι τὸ τρόπαιον κατὰ τῆς αὐτοῦ δυνάμεως· ὅπερ ὁρῶν φρίττει, καὶ ἀκούων φοβεῖται.⁸

IV. Καὶ ποιὸν μὲν γένηται ὁ σταυρός, ἔσπευδε γενέσθαι τοῦτο⁹ καὶ ἐνήργει¹⁰ ἐν τοῖς υἱοῖς τῆς ἀπειδείας, ἐνήργει ἐν Ἰούδᾳ, ἐν Φαρισαίοις, ἐν Σαδδουκαίοις, ἐν πρεσβύταις, ἐν νέοις, ἐν ἑρεύσιν¹¹. Μέλλοντος δὲ γίνεσθαι, θορυβεῖται,¹² καὶ μετάμελον ἐμβάλλει τῷ προδότῃ, καὶ βρόχον αὐτῷ δείκνυσιν,¹³ καὶ ἀγχόνην διδάσκει· φοβεῖ δὲ καὶ τὸ γύναιον, ἐν ὀνείροις αὐτὸν καταπαραττῶν, καὶ πάνευν πειρᾶται τὰ κατὰ τὸν¹⁴ σταυρὸν, ὃ πάντα κάλων¹⁵ κινῶν εἰς τὴν αὐτοῦ κατασκευὴν· οὐ μεταγινώσκων ἐπὶ τῷ¹⁶ τοσούτῳ κακῷ· εἰ γὰρ ἂν¹⁷ οὐ πάντα ἦν πονηρός· ἀλλ’ ἐπήσθετο¹⁸ τῆς ἑαυτοῦ ἀπωλείας. Ἀρχὴ γὰρ αὐτῷ καταδίκης ὁ τοῦ Χριστοῦ σταυρὸς, ἀρχὴ θανάτου, ἀρχὴ ἀπωλείας· διὸ καὶ ἐν τισιν ἐνεργεῖ ἀρνεῖσθαι τὸν σταυρὸν, τὸ πάθος ἐπαισχύνεσθαι, τὸν θάνατον δόκησιν καλεῖν, τὴν ἐκ παρθένου γέννησιν περικόπτειν, τὴν φύσιν αὐτῆς διαβάλλειν ὡς μυσταράν.¹⁹ Ἰουδαίοις συμμαχεῖ εἰς ἄρνησιν τοῦ σταυροῦ, "Ἐλλησιν εἰς συκοφαντίαν μαγείας,²⁰ αἱρετικοῖς εἰς φαντασίαν. Ποικίλος γάρ ἔστιν ὁ τῆς²¹ κακίας στρατηγὸς, κλεψύδηνος, ἀστατος, ἑαυτῷ ἑναντίος· καὶ ἀλλὰ μὲν προβαλλόμενος, ἔτερα δὲ δεινήν· σοφὸς γάρ ἔστι τοῦ κακοποιῆσαι, τὸ δὲ καλὸν δὲ τι ποτέ ἔστιν ἀρνοεῖ· ἀγνοιας γὰρ²² πεπλήρωται, δι’ ἐκούσιον παράνοιαν. Πᾶς γὰρ οὐκ ἔστι²³ τοιοῦτος, ὃς μηδὲ²⁴ πρὸ ποδῶν τῶν ἑαυτοῦ λόγον²⁵ βλέπει;

10) ἵ Voss.

11) ἑνανθρωπίσαντας O V.

Cap. III. 1) μόνον V.

2) γὰρ om. O.

3) Voss. ἀληθῶς ηὔξηθη om. O V.

4) ἔκαγεν B.

5) πιστεύσας scripsi c. B F O V, πι-
στεύων Voss.

6) ἑαυτῶν Voss., haud dubie calami
lapsu.

7) φοβηται O V, in illo φοβεῖται
ex correctura.

Cap. IV. 1) τοῦτο F O V, τοῦτον
B Voss. Illud quidem ad antecedens

ἀρνεῖσθαι τὸν σταυρὸν referendum.

2) ἐνεργη V, prius etiam O.

3) Ita O V, ἑρεύεσθαι c. puncto sub
lit. γ F, ἑρεύεσθαι B Voss.

4) θορυβηται V, et prius O.

5) δεικνυστι B F Voss.

6) τὸ O V.

7) καλὸν O V, in illius marg. κάλων.

8) τῷ om. F O V.

9) Scripsi εἰ γὰρ ἂν (suppl. μετέγνω)
c. F O, idem est ἡ γὰρ ἂν in V; ἡ γὰρ
ἄν B Voss.

10) ἐπαισθαιτὸ O V, ἐπήσθετο B.

11) In O V forma posterior μυστεράν.

12) μαγείας O V.

13) τῆς hypotheta negligens ap. Voss.
pervertit in τοῦ.

Patris et Filii et Spiritus Sancti, non in unum quendam trinomium, neque in tres unius eiusdemque honoris.

III. Quia unus est tantum, qui homo factus est; non Pater scilicet, neque Paracletus, sed solus Filius: non putative¹ neque in phantasmate, sed certissima veritate. ,Verbum enim caro factum est, et habitavit² in ea.' ,Sapientia namque aedificavit sibi domum.' Et factus est sicut homo Deus Verbum cum corpore, quod suscepit, ex virgine: non ex collocutione scilicet aut semine viri. ,Virgo enim,' inquit,³ in utero concipiet, et pariet filium.' Vere ergo⁴ natus est, et vere crevit; vere manducavit,⁵ et babit; vere crucifixus est et mortuus, et resurrexit. Qui haec credit, sicut habet, quo modo natus est, beatus est. Qui autem haec non credit, non minus est ab eis, qui eum cruciferunt. Princeps enim mundi in hoc gaudet, quando quis crucem negaverit. Interitum enim sibi ipsi esse cognoscit confessionem crucis. Hoc est enim trophyaeum contra eius virtutem: quod videns expavescit, et audiens timet.

IV. Nam et antequam facta esset crux,⁶ festinabat facere hoc, et operavit in filiis⁷ diffidentiae. Operatus est autem in Iuda,⁸ in Pharisaeis, in Sadducaeis, in senioribus, in iuvenibus, et in⁹ Sacerdotibus. Cum autem properaret, ut fieret, conturbatur;¹⁰ et postea desperationem¹¹ immisit proditori, et laqueum ei ostendit, et suspendium eum docuit: et mulieri immisit timorem in somnio, ipse conturbans et compescere temptans patibulum crucis, ipse omnia evocans et movens in suam præparationem; non recognoscens: in tantum enim mala¹² erant non omnia. Malignus autem sentiebat suam perditionem.¹³ Initium enim illi fuit ad damnationem crux Christi, principium mortis, initium perditionis. Propter quod in aliquibus quidem operatur negare crucem, passionem eruoscere: qui mortem putant vocare Virginis generationem, circumcidere ipsam naturam, et diffamare quasi odiosam. Iudeorum auxiliator est¹⁴ ad negationem crucis, Paganorum ad calumniam magiae, Haereticorum ad phantasiam. Multiformis enim est¹⁵ malitiae princeps, furans sensus, contrarius sibimet ipsi; et alia quidem immittens, alia vero ostentans. Sapiens est¹⁶ enim ad malefaciendum; quod bonum est autem, nescit aliquando. Ignorantia enim¹⁷ repletus est per inobedientiam. Quomodo enim non sit talis, qui non sibi proponit suum sermonem?

14) γὰρ om. B O V.

15) ζότιν O V.

16) μῆτε O V.

17) λόγων O V.

Cap. III. 1) putatur Pal.

2) inhabitavit Pal. Reg. Locus est lo.

1, 14. Tum sequitur Prov. 9, 1.

3) inquit propheta Reg. Ceterum cf. Esai. 7, 11.

4) ergo om. Reg.

5) vere et manducavit Pal. Reg.

6) qui cruciferunt eum Reg.

Cap. IV. 1) crux vestra Pal.

2) operari in filios Pal. Reg. Ceterum cf. Eph. 2, 2.

3) Operatus est autem invidia Pal.,
operator autem invidia Reg.

4) in om. Reg.

5) conturbabatur Pal. Reg.

6) desperationem om. Pal. Reg. Ceterum cf. Matth. 27, 3. 19.

7) tantum mala enim Reg.

8) superam ditionem p. suam perditionem Reg.

9) auxiliatores p. auxiliator est Pal. Reg. Subinde adnegationem scr. Pal., abnegationem p. ad negationem Reg.

10) est enim inv. Pal.

11) est om. Reg. Locus est Ier. 4, 22.

12) et enim Pal.

V. Εἰλ γάρ ψιλὸς ἀνθρωπος ὁ Κύριος, ἐκ ψυχῆς καὶ σῶματος μόνου, τί περικόπτεις τὴν γέννησιν τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων φύσεως; τί δὲ, ὡς παράδοξόν τι ἐπὶ ἀνθρώπου γενούμενον, τὸ πάθος δόκησιν καλεῖς; καὶ τὸν θάνατον τοῦ θηριοῦ δόξαν νομίζεις; Εἰλ δὲ Θεὸς καὶ ἀνθρωπος, τι παράνομον καλεῖς τὸν τῆς δόξης Κύριον, τὸν τῇ φύσει ἀτρεπτὸν; τι παράνομον λέγεις τὸν νομοθέτην, τὸν ἀνθρωποποιοῦντα ψυχὴν ἔχοντα; Οἱ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, καὶ τέλειος ἀνθρωπος, οὐκ ἐν ἀνθρώπῳ κατοικήσας. Πῶς δὲ καὶ Μάγος οὗτος, ὁ πάλαι μὲν πᾶσαν αἰσθητὴν καὶ νοητὴν φύσιν κατασκευάσας γνώμη Πατρός· ἐν δὲ τῇ ἐνανθρωπήσει² πᾶσαν νόσον καὶ μαλακίαν θεραπεύσας;